

Aleg 718

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia z rozparcelowanych obszarów dworskich w Jajkowcach i Lubszy samoistnej gminy administracyjnej pod nazwą Antoniówka.

Wysoki Sejmie!

Przed kilku latami powstała na rozparcelowanych obszarach dworskich w Jajkowcach i Lubszy, powiatu żydaczowskiego, osada licząca około 110 gospodarstw i przeszło 600 mieszkańców, narodowości polskiej, obrządku rzymsko-katolickiego, a pochodzących przeważnie z zachodniej części kraju.

Mają oni własny kościół i szkołę, na razie prywatną.

Osadnicy ci wraz z właścicielem reszty obszaru dworskiego ks. Janem Trzopińskim wnieśli w r. 1907 petycję o utworzenie z pomienionego terytorium samoistnej gminy administracyjnej pod nazwą Antoniówka.

W motywach zaznaczono, że połączenie tej osady z gminami administracyjnymi Jajkowce i Lubsza nie jest już choćby z tego względu wskazane, że osadników z mieszkańcami tych gmin, jako ludnością ruską obrządku grecko-katolickiego, nie łączą żadne stosunki ani rodzinne, ani towarzyskie i że osada ta, rządząca się już obecnie odrębnie, posiada wszelkie warunki do należytego spełniania obowiązków wypływających z własnego i poruczonego zakresu działania.

Zarządzone wskutek powyższej prośby dochodzenia wykazały co następuje:

Terytorium projektowanej gminy administracyjnej, o obszarze około 1200 morgów, jakkolwiek nie jest zaokrąglone i pod względem konfiguracji przedstawia wiele do życzenia, stanowi jednak w każdym razie prawie nieprzerwaną całość.

Siła podatkowa wynosiła w r. 1907:

na obszarze dworskim w Jajkowcach . . . 1023 K.

" " " w Lubszy 246 "

razem . . 1269 K.

Według projektu budżetu nowej gminy wydatki na potrzeby gminne z braku własnych dochodów będą musiały być pokrywane prawie wyłącznie do-
datkami do podatków bezpośrednich, jednak nie w nadmiernej wysokości, wystar-
czy bowiem na ten cel około 15% rzeczonych podatków.

Gmina Jajkowce nie podniosła żadnego zarzutu przeciw projektowanemu
utworzeniu nowej gminy. Natomiast gmina Lubsza sprzeciwiła się temu, podając
jako motyw ubytek zwiększenia siły podatkowej, jakiby gmina uzyskała, gdyby
terytorium należące obecnie do obszaru dworskiego w Lubszy zostało wcielone do
związku gminy miejscowej.

Zarzut ten jednak nie może mieć żadnego znaczenia, ile że wspomniane
terytorium jest dotychczas wyłączone, za czem siła podatkowa w gminie Lubsza
nie dozna żadnego uszczerbku.

Miejscowe władze administracyjne i sądowe nie podniosły żadnego zarzutu,
a Rada powiatowa uchwałą z 22. października 1908 objawiła w tej sprawie
przychylną opinię.

C. k. Prezydium Namiestnictwa pismem z 24. kwietnia 1910 l. 3396/pr. oznaj-
miło, że przeciw projektowanemu utworzeniu gminy administracyjnej Antoniówka
nie zachodzą przeszkody ani ze stanowiska administracji sądowej ani ze stano-
wiska władz administracyjnych politycznych.

Zarazem udzielono pismo ek. krajowej Dyrekcji Skarbu z 27. września 1909
l. 83602, stwierdzające, że o ile chodzi o zarząd podatków, nie ma przeszkód prze-
ciw temu projektowi, że jednak utworzenie nowej gminy katastralnej w projekto-
wanych granicach nie dałoby się uskuteczyć gdyż utworzenie takiej gminy spo-
wodowałoby podział pozostałego terytorium szczepowej gminy Jajkowce na cztery
luźne, nie stykające się ze sobą kompleksy gruntów.

W tym względzie zauważa się, że jakkolwiek jest wskazaniem, by tery-
torium gminy administracyjnej tworzyło zarazem gminę katastralną, to jednak
trudności w utworzeniu gminy katastralnej nie mogą mieć tego znaczenia, iżby
przez to było niedopuszczalne kreowanie z odnośnego terytorium samoistnej
gminy administracyjnej.

Wobec tego Wydział krajowy, uznając potrzebę utworzenia z rozparcelo-
wanych obszarów dworskich Jajkowce i Lubsza samoistnej gminy administracyj-
nej, wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić załączony % projekt ustawy.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy:

Badeni w. r.

Sprawozdawca:

Mieczysław Onyszkiewicz w. r.

Członek Wydziału krajowego.

Ustawa

z dnia o utworzeniu z posiadłości powstałych z rozparcelowanych dóbr tabularnych Jajkowce i Lubsza, powiat Żydaczów, samoistnej gminy administracyjnej pod nazwą Antoniówka.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem rozporządzam, co następuje:

Art. I.

Z posiadłości powstałych wskutek rozparcelowania majątności tabularnych Jajkowce i Lubsza, powiatu Żydaczów, tworzy się nową samoistną gminę administracyjną pod nazwą Antoniówka.

Art. II.

Wykonanie tej ustawy polecam Mojemu Ministrowi spraw wewnętrznych.
